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Onkologiniai susirgimai dėl savo heterogeniškumo ir 

kompleksiškumo vis dar išlieka viena sudėtingiausiai 

gydomų ligų. Vienas iš mažiau agresyvių gydymo būdų 

yra fotosensibilizuota navikų terapija (FNT), jos metu į 

organizmą suleidžiamas fotosensibilizatorius (FS), kuris 

organizmui yra netoksiškas, o toksinis poveikis ląstelėms 

pasireiškia tik apšvietus tam tikro bangos ilgio šviesa. 

Nors yra sukurta nemažai FS, dauguma jų sužadinami 

regimąja šviesa, kuri negali giliai prasiskverbti į audinius. 

Ilgesnių bangų šviesos energijos nepakanka 

fotocheminių reakcijų iniciavimui bei aktyvių deguonies 

formų susidarymui. Šiuo metu naudojami FS nepasižymi 

selektyviu susikaupimu ir pacientai po procedūros ilgą 

laiką būna jautrūs šviesos poveikiui.   

Siekiant išspręsti paminėtas problemas, ieškoma 

nanodalelių, kurios galėtų būti naudojamos kaip 

diagnostiniai žymenys, taip pat kaip FS nešikliai, 

pagerinantys dabar naudojamų junginių selektyvumą. 

Dideliu proveržiu galima laikyti retaisiais žemių metalais 

legiruotų apkonvertuojančių sistemų atradimą. Nors 

apkonversijos reiškinys yra žinomas seniai, tačiau tik 

sukūrus biosuderinamas apkonvertuojančias nanodaleles 

(AKND) yra įmanoma jį praktiškai realizuoti ir 

panaudoti biomedicininiais tikslais. Būdamos 

netoksiškos, turėdamos didelį anti-Stokso poslinkį bei 

plačią emisiją raudonojoje ir infraraudonojoje (IR) 

srityse, AKND gali būti pritaikomos navikų 

diagnostikoje ir terapijoje. Apjungus AKND ir FS, 

galima sukurti sistemas, kurių diagnostinė ir terapinės 

funkcijos būtų atskirtos viena nuo kitos ir valdomos 

skirtingo bangos ilgio šviesa [1]. Toks atskyrimas leidžia 

užtikrinti, kad atliekant naviko diagnostiką nevyks jokie 

papildomi procesai. 

Mūsų darbe siekiant praplėsti FS panaudojimo ribas, 

buvo sukurtas kompleksas, sudarytas iš daugiasluoksnės 

AKND, (LiLuF4:Nd3+/LiLuF4/LiYbF4:Er3+/LiLuF4), bei 

antros kartos FS chlorino e6 (Ce6). Žadinant kompleksą 

793 nm bangos ilgio spinduliuote gaunama emisija IR 

spektrinėje srityje, o naudojant 980 nm sužadinamą 

vyksta apkonversijos procesas, emituojama šviesa UV, 

regimojoje ir IR  srityse. Išspinduliuota UV ir mėlyna 

šviesa yra sugeriama Ce6 molekulės, vyksta 

fotosensibilizacijos reakcija ir generuojamas singuletinis 

deguonis. Savo tyrimuose parodėme, kad toks 

kompleksas susikaupia ląstelėse ir yra biosuderinamas. 

Tačiau nanodarinių prasiskverbimas audiniuose yra 

ribotas [2]. Buvo parodyta, kad navikus pasiekia tik 

0,7 % intraveniniu būdu suleistų nanodalelių [3]. Šiai 

problemai spręsti savo darbe pasitelkėme mezenchimines 

kamienines ląsteles (MKL), kurios dėl savo savybių yra 

linkusios migruoti į navikinius audinius. Parodėme, kad 

MKL gali sukaupti ir pernešti AKND-Ce6 kompleksą 

link vėžinių ląstelių.  

Galiausiai, siekiant gauti terapinį poveikį buvo 

ištirtas galimas komplekso FNT efektyvumas in vitro 

ląstelių monosluoksnių ir sferoidų modeliuose. Po 

poveikio 980 nm lazerio spinduliuote buvo atliktas 

ląstelių dažymas fluorescenciniais gyvybingumo dažais. 

Tyrimų rezultatai parodė, kad žadinant 980 nm lazeriu 

yra pastebimas fototoksinis poveikis vėžinėms ląstelėms. 

MKL pagerina komplekso patekimą į sferoidų vidų, dėl 

to sukeliamas didesnis poveikis vėžinėms ląstelėms. 

Mūsų darbe tirto teranostinio komplekso ir MKL 

apjungimas turi potencialo praplėsti FNT taikymo 

galimybes ir pagerinti onkologinių susirgimų gydymą. 
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